第４期［总第１６期］

２０１３年８月
研究生教育研究

Ｊｏｕｒｎａｌ　ｏｆ　Ｇｒａｄｕａｔｅ　Ｅｄｕｃａｔｉｏｎ
Ｎｏ．４

Ａｕｇ．，２０１３

　　文章编号：２０９５－１６６３（２０１３）０４－００４８－０５

关于研究生选题报告撰写模式的思考

王 广 彦 　 胡 起 伟

（军械工程学院装备指挥与管理系，河北 石家庄　０５０００３）

　　收稿日期：２０１２－１０－０７

　　作者简介：王广彦（１９７６—），男，河北邢台人，军械工程学院装备指挥与管理系讲师，博士．

摘　要：分析研究生选题报告撰写过程中存在的典型问题，包括选题报告缺乏批判性、研究内容缺乏针对性、

技术路线描述缺乏深入性、研究现状描述缺乏条理性等；研究选题报告的基本撰写模式，包括创新点论证模

式、研究内容分级模式、技术路线描述模式、研究现状检索模式等；最后总结了一些在选题报告撰写过程中应

当避免的不良意识。

关键词：研究生；选题报告；创新点；撰写模式；学位论文

中图分类号：Ｇ６４３　　　　文献标识码：Ａ

　　撰写学位论文选题报告是研究生培养过程中的

一个重要环节，起着承上启下的重要作用。一方面，
选题报告是研究生受领学位论文撰写任务后而开展

的文献查阅、现状分析、预先研究等相关前期工作的

阶段性总结，全面考察研究生对相关研究任务的认

识深度和准备情况；另一方面，选题报告也是指导研

究生今后开展学位论文撰写工作的纲领性文件，它

描述了学位论文的研究目的、研究内容、技术路线、
创新点等关键内容，对于评审专家准确评估学位论

文的研究意义、学术价值、预期成果等问题起着重要

的参考作用。
但研究生在学位论文选题报告撰写过程中也可

能暴露出重点不突出、针对性不强、结构不严谨等问

题，为评审专家准确评估拟撰写学位论文的创新性、
工作量和研究难度带来困难。本文对研究生选题报

告的撰写模式进行了初步研究，以便为选题报告的

顺利撰写提供指导。

一、研究生选题报告撰写过程中

存在的典型问题

　　部分研究生对选题报告不重视，认为选题报告

只是一种形式，只是一种不必要的负担，甚至认为今

后学位论文的实际撰写可与选题报告无关，因而不

能认真对待选题报告的撰写［１］，以致常常出现以下

一些问题：
（１）选题 报 告 缺 乏 批 判 性，导 致 研 究 缺 乏 创 新

性。研究生学位论文需要有创新性，或者解决了某

一工程实际问题，或者提出了新的理论 方 法［２］。但

任何一种创新往往是具有批判性的，是在否定某些

现状基础上才能体现出来，否则创新就失去了针对

性。可以说，创新就是否定后的一种肯定，创新离不

开批判。但某些选题报告对某一领域研究现状分析

深度不够，未能充分剖析该领域存在的一些急待解

决的问题，批判不足，致使评审专家难以对学位论文

潜在的创新点作出准确的评估。
（２）研究 内 容 缺 乏 针 对 性，导 致 研 究 目 的 性 不

强。选题报告中所确定的研究内容源于对现实问题

的批判，研 究 内 容 的 完 成 表 明 对 现 实 问 题 的 解 决。

因此选题报告中的研究内容应当是对现实批判后而

得到的合理结论，或者说研究内容应当是解决现实

问题的答案，否则将会使选题报告形成“答非所问”

的不良结构。但某些选题报告在确定研究内容方面

随意性较强，主要表现就是缺乏描述研究内容与现

实问题之间的对应关系，解决现实问题的前景不明

朗，致使评审专家难以明确选题报告所确定研究内

容的目的性。
（３）技术路线描述缺乏深入性，导致研究可行性

模糊。由于研究生学位论文撰写时间和个人技能水

平的限制，学位论文的工作量必须限制在合理的范

围内。而选题报告中的技术路线是体现学位论文研

究工作量的重要依据，一方面，技术路线描述了研究

生拟采用的理论、方法、技术等工具性要素，便于评

审专家评估学位论文的研究难度；另一方面，技术路

线描述了学位论文研究目标的实现路径，体现了不

同研究内容之间的逻辑关系，便于评审专家评估学

位论文实现预期 研 究 目 标 的 可 行 性。但 某 些 选 题

报告技术路线描 述 肤 浅，线 条 粗 略，要 么 缺 乏 对 拟

采用的理 论、方 法、技 术 等 研 究 工 具 的 描 述，要 么

缺乏对研 究 路 径 的 时 序 描 述，要 么 缺 乏 对 各 部 分

研究内容 逻 辑 关 系 的 结 构 性 描 述，致 使 选 题 报 告

对研究生今后学位 论 文 的 撰 写 缺 乏 指 导 性 和 约 束

性，甚至部 分 研 究 生 在 开 题 后 依 然 不 明 确 论 文 的

研究内容。
（４）研究现状描述缺乏条理性，导致难以明确当

前的研究难点。研究现状描述一方面要系统梳理某

一领域的当前研究状况，另一方面也要及时发现当

前研究中存在的薄弱环节。但某些选题报告在研究

现状描述方面缺乏条理性，文献总结水平较差，难以

洞察出当前存在的研究难点，或者提炼出的研究难

点与选题报告研究内容无关。此外，由于文献数量

众多，内容繁杂，很多研究生感觉研究现状描述无从

谈起，突出表现为两种极端情况：一是感觉文献数量

太多，理不清头绪，主要原因在于研究目标不明确，
文献检索缺乏针对性；二是感觉文献数量太少，找不

到可以参考的资料，主要原因在于技术路线不明确，
不知道哪方面的资料与本领域相关。

二、关于构建研究生选题报告

撰写模式的一些思考

　　由于在研究生个人的专业背景、工作经历、精神

性格等主观因素方面，以及在相关研究课题的现有

基础、共性认识、成熟程度等客观因素方面，均存在

不同程度的差异，容易导致在研究生选题报告撰写

工作中出现上述问题。为此，本文对选题报告的撰

写模式问题 进 行 了 初 步 研 究 并 形 成 了 一 些 基 本 认

识：从选题报告整体结构上来看，选题报告包括研究

背景、研究意义、研究内容、技术路线、研究现状、创

新点等要素。选题报告这些要素之间并不是相互割

裂的，而是存在一定内在联系的。

１．关于选题报告的创新点论证模式

创新点是推动选题报告撰写的原动力，选题报

告需要充分论证其研究工作的原创性；而创新点又

来自于实际需求，来自于某一专业领域尚未解决的

难题。因此，应当首先从某专业研究背景入手，从中

提炼出该领域尚未解决的难题；在此基础上，针对这

些领域难题提出选题报告的相关研究内容；最后，再
针对研究内容，开展深入的研究现状分析工作，通过

分析来论证选题报告研究内容的创新性。如图１所

示，其中存在两个闭环环节：闭环１，领 域 难 题→研

究内容→领域难题，即以领域难题为出发点确定相

关研究内容，而这些研究内容又能解决上述领域难

题；闭环２，研究内容→研究现状→研 究 内 容，即 根

据所确定的研究内容有针对性开展研究现状分析工

作，而研 究 现 状 分 析 结 果 又 能 佐 证 研 究 内 容 的 创

新性。

图１　选题报告创新点论证模式示意图

在选题报告实际撰写工作中，当这两个闭环结

构被破坏后，选题报告的严谨性将会丧失。对于闭

环１，闭环结构被破坏表现为两种形式，一是领域难

题空间大于研究内容空间，即选题报告确定的研究

内容不能解决所提出的所有问题，在这种情况下应

当考虑适当压缩领域难题空间；二是研究内容空间

·９４·王广彦　胡起伟·关于研究生选题报告撰写模式的思考

大于领域难题空间，即所确定的研究内容当中有一

部分不知道要解决什么问题，缺乏针对性，在这种情

况下应当 考 虑 适 当 压 缩 研 究 内 容 空 间。对 于 闭 环

２，闭环结构被破坏也表现为两种形式，一是研究内

容空间大于研究现状空间，即研究现状的分析内容

不能涵盖所有的研究内容，在这种情况下应当进一

步丰富研究现状分析内容，补充尚未被论证研究内

容的研究现状；二是研究现状空间大于研究内容空

间，即研究现状分析的部分内容并不是选题报告特

别关注的研究内容，在这种情况下应当精简研究现

状分析内容，删除不必要的、与选题报告研究内容无

关的研究现状分析内容。
研究背景→领域难题→研究内容→研究现状这

一撰写流程的最终落脚点在于选题报告研究内容的

创新性方面，按照创新程度可从五个层面从低到高

论证选题报告研究内容的创新性。第一层面的创新

性表现为未发现类似问题被解决的先例，这是最低

层次的创新，只是表明某一具体工程问题尚未被解

决；第二层面的创新性表现为未发现相关的工具作

为指导，此时不但具体工程问题未被解决，还缺少一

定的实现工具，如软件平台、设备等，相对于第一层

面的 创 新 性，该 层 面 的 创 新 性 稍 强。总 起 来 讲，第

一、二层面的创新性较弱，相关研究内容比较适合于

工程硕士、同等学力等实践型人才的培养工作。第

三层面的创 新 性 表 现 为 未 发 现 相 关 的 技 术 作 为 指

导，如相关的工艺、规范等；第四层面的创新性表现

为未发现相关的方法作为指导，如相关的工作流程、
分析思路等。第三、四层面属于中等程度的创新性，
相关研究内容比较适合于一般全日制硕士研究生等

工程型人才的培养工作。第五层面的创新性表现为

未发现相关的理论作为指导，主要指理论性较强的

系统工程方法，该层面的创新性最强，相关研究内容

比较适合于博士研究生等研究型人才的培养工作。
研究现状分析就要从这些层面出发为选题报告拟开

展的研究内容确定其创新程度，研究生也需要根据

其学 位 论 文 应 达 到 的 创 新 程 度 确 定 相 应 的 研 究

内容。

２．关于选题报告的研究内容分级模式

研究内容是选题报告的主体部分，它反映了研

究生撰写学位论文时的主要思路，也是体现学位论

文工作量和创新点的重要部分。但由于选题报告的

篇幅以及研究生对课题认识深度的限制，不允许选

题报告过多 过 细 地 阐 述 学 位 论 文 拟 开 展 的 研 究 内

容。为了使评审专家在短时间内对选题报告所作研

究工作有一个全面的了解，在撰写研究内容时应当

将大容量的信息融入到小篇幅的叙述中。为了实现

该目的，可采用分级模式撰写选题报告中的研究内

容，如图２所示。

图２　选题报告研究内容分级模式示意图

研究内容应当紧扣选题报告中的领域难题。参

照选题报告中已经明确的领域难题，首先针对各个

领域难题确定研究内容的一级目录，并要求一级目

录与各个领域难题有明确的对应关系；在此基础上，
为体现选题报告的研究思路和工作量，在一级目录

基础上，继续撰写相应的二级目录和三级目录。由

于选题报告篇幅所限，以及研究生当前研究深度所

限，研究目录层级不能过深，三级目录研究内容描述

方式较为适宜。如果完全采用层级描述方式显得呆

板，对第三级目录可不采用树形结构方式，而直接以

技术路线描 述 方 式 描 述 第 二 级 目 录 预 开 展 的 研 究

内容。
由于研究内容的层级结构直接来源于相关的领

域难题，因此如何对领域难题进行适当分解是确定

相关研究内容的关键，否则将很难确定出丰满的选

题报告研 究 内 容。通 常 有 两 种 分 解 领 域 难 题 的 方

式，一是按纵向逻辑关系将某一领域难题划分为若

干研究流程阶段的子问题，这些子问题具有一定的

研究时序逻辑关系；二是按横向逻辑关系将某一领

域难题划分为若干结构平行的子问题，这些子问题

研究了某一大问题在不同条件下的解决思路。只有

实现对领域难题的有效分解，才能确定出有针对性

的研究内容。

·０５· 王广彦　胡起伟·关于研究生选题报告撰写模式的思考

３．关于选题报告的技术路线描述模式

研究生在选题报告撰写过程中，有时容易将研

究内容与技术路线混淆，要么认为研究内容与技术

路线是一回事，要么将技术路线当作是研究进度的

描述。本文 认 为 技 术 路 线 和 研 究 内 容 是 不 尽 相 同

的，为了充分廓清选题报告的整体研究思路，可从并

列的横向关系方面静态地描述各部分研究内容，而

从时序的纵向关系方面动态地描述技术路线，在技

术路线中要体现出各部分研究内容之间的逻辑关系

和时序关系，如图３所示。相对而言，技术路线比研

究内容包含有更多的信息量，增加的信息量主要体

现在如下两方面：一是增加了各部分研究内容之间

的工作流程信息，即各部分研究内容的开展顺序；二
是增加了支 持 各 部 分 研 究 内 容 顺 利 开 展 的 手 段 信

息，即采 用 什 么 方 式 实 现 各 部 分 研 究 内 容 的 预 期

目标。

图３　选题报告技术路线描述模式示意图

评审专家根据选题报告的技术路线可对学位论

文的工作量、创新性、可行性、预期成果等内容作出

比较准确的评估，也是对选题报告研究意义和研究

内容认识的进一步升华。为了达到该目的，在撰写

技术路线时应当注意以下问题。一是为了阐述的系

统性，可增加一部分起过渡作用的归纳性分析内容，

图４　选题报告研究现状检索模式示意图

如归纳总结与研究内容相关的已有成果，为新概念

的提出奠定理论基础。尽管这些归纳性的分析内容

谈不上什么创新性，但却为评审专家接受新的概念

提供了认识基准。二是为了体现研究内容的理论深

度，可采用较为新颖的理论、方法、手段开展相关研

究工作，通常来说，采用的理论、方法、手段越新颖，
所达到的研究效 果 也 更 富 有 时 代 特 征。三 是 为 了

体现创新 性，应 重 点 突 出 相 关 研 究 流 程 结 束 后 的

阶段性成 果，创 新 性 就 是 个 性 化 的 研 究 流 程 自 然

导出的 结 果。四 是 为 了 体 现 研 究 路 线 的 可 行 性，
应当充分分析每一 研 究 阶 段 的 输 入 条 件 与 输 出 结

果，并构建 不 同 研 究 阶 段 输 入 条 件 与 输 出 结 果 之

间的组合 关 系，使 各 个 研 究 阶 段 之 间 都 建 立 起 有

机联系。
技术路线也是对研究生前期学习成果的系统化

梳理。如果 通 过 技 术 路 线 难 以 对 学 位 论 文 的 工 作

量、创新性、可行性、预期成果等内容作出准确评估，
只能说明研究生尚未达到预期培养要求。一个完善

的技术路线相当于学位论文的设计蓝图，意味着研

究生由探索尝试阶段转入到了专项攻关阶段，学位

论文将会在可控状态下逐渐向最终目标过渡。

４．关于选题报告的研究现状检索模式

一般来说，学位论文主要是通过文献检索的方

式获取选题报告中的研究现状，因此，能否检索出有

效的参考文 献 对 学 位 论 文 撰 写 起 着 至 关 重 要 的 作

用，因为检索出大量相关的参考文献既能佐证当前

研究工作的工程价值和学术价值，也能为顺利开展

学位论文撰写工作提供宝贵的研究思路［３］。本文主

要针对参考文献太多而不知如何整理和参考文献太

少而不知如何检索两个角度研究选题报告研究现状

的检索模式问题。如图４所示。

·１５·王广彦　胡起伟·关于研究生选题报告撰写模式的思考

　　参考文献太多而不知如何整理这一问题主要源

于信息检索词过于普通，检索过程限制不严。如为

了分析“维修保障系统建模与优化”研究现状，只输

入“维修”两 个 字 进 行 检 索 将 会 出 现 大 量 的 相 关 文

献，导致文献阅读量过大。针对这种情况，应当在深

入分析预开展的研究内容的基础上，充分提炼出自

己预开展的研究内容的特色。一般而言，特色是有

创新性的，围 绕 特 色 而 确 定 的 检 索 词 将 会 大 大 减

少检索出的文 献 的 数 量，如 将“维 修 资 源 整 合”作

为学位论 文 研 究 特 色，并 据 此 检 索 相 关 文 献 将 大

大减少 文 献 数 量。此 外 通 过 加 法 方 式，为 初 始 的

检索词逐渐增加修 饰 语 也 是 压 缩 检 索 文 献 数 量 的

有效方式。当将检 索 出 的 文 献 数 量 压 缩 到 一 定 范

围后，才能提取出 最 有 参 考 价 值、最 有 说 服 力 的 相

关文献。
参考文献太少而不知如何检索这一问题可以说

是上述问题的反问题，其主要源于检索词过于特殊，
检索过程过严。该问题在选题报告撰写过程中更有

代表性，也是更容易令研究生产生困惑的问题。因

为检索出的文献很多，能够充分证明相关研究工作

较多；而检索出的文献很少，甚至没有，我们却仍无

法确信自己所做的研究工作是独一无二的，因为我

们难以证明自己检索工作的有效性。尤其对于应用

性研究课题更是如此，一般而言不可能不存在大量

的相关文献。为了检索出更具说服力的参考文献，
可采用减少检索词的限制条件、微调检索词和归纳

检索等三种方式。减少检索词的限制条件就是减少

相关的修饰语，使检索条件放宽，从而增加检索出文

献的数量，相对于增加修饰语的方式这是一种减法

检索模式；微调检索词就是根据初始检索词的主要

含义，将其更换为与其含义接近而称谓不同的其他

检索词，如将“战场抢修”检索词调整为“应急维修”
就有可能发现在民用产品中运用的一些应急维修技

术；归纳检索源于数学证明中的归纳法，当我们无法

检索到最直接相关的文献时，可检索其他具有并列

关系的相关文献，继而证明自己所作研究工作的创

新性，如 直 接 通 过“战 场 抢 修 仿 真 训 练”检 索 词 进

行检索，可能相关文献较 少，但 通 过“仿 真 训 练”检

索词进行检索，就 会 发 现 大 量 的、其 他 领 域 的 仿 真

训练参考 文 献，从 而 间 接 证 明 战 场 抢 修 仿 真 训 练

的研究工 作 尚 未 全 面 开 展，但 已 经 具 有 一 定 的 研

究基础。

三、在研究生选题报告撰写过程中

应当避免的一些不良意识

　　创新性是选题报告中的重要元素，在选题报告

中通常会描述一些新的问题、新的工具、新的技术、
新的方法等新概念。由于我们难以回避旧的惯性思

维模式，这就为我们理解这些新概念带来了一些阻

力。为了便 于 评 审 专 家 在 短 时 间 内 认 可 这 些 新 概

念，研究生在选题报告撰写过程中应当避免如下一

些不良意识。
（１）避免“想当然”的狭隘意识。由于研究生长

期思考某一问题，其对某些新概念已经有了较为深

入的认识，因此容易想当然地认为其他人也会认可

这些新概念，不注重描述选题报告研究内容与已有

研究成果的继承关系。尽管选题报告篇幅有限，但

仍要不惜笔墨对已有研究成果进行归纳，以体现选

题报告研究 内 容 是 在 这 些 成 果 基 础 上 的 进 一 步 发

展，在最大程度上降低新概念对评审专家已有知识

体系的冲击。
（２）避免盲目追求新概念的攀比意识。创新性

是学位论文的生命线，但盲目追求创新性，不关注实

质问题的挖掘，只关注新叫法的提出，这将会使创新

流于形式，使所谓的创新华而不实。在选题报告撰

写过程中，解决问题是根本，创新性只是解决问题的

副产品，为了创新而创新是一种本末倒置的做法。
（３）避免惧怕批评的恐惧意识。选题报告存在

问题是很正常的事情，如果问题严重选题报告被否

定也是有可能发生的事，但不能因此而惧怕评审专

家的批评建议，研究生需要对评审专家的批评有正

确的态度。研究生要吸纳专家合理的建议，为今后

学位论文的正式撰写奠定良好的基础。

四、结束语

研究生选题报告是一种特殊的写作体裁，有其

相应的写作要求，本文只是针对选题报告撰写模式

提出了一些粗浅看法。对于一些具体的研究课题，
上述撰写模式不一定完全适用，有可能出现一些新的

撰写模式，但最终的撰写目标是一致的，研究目的、研
究内容、创新性等要素是选题报告永恒的主题。

（下转第６６页）

·２５· 王广彦　胡起伟·关于研究生选题报告撰写模式的思考

各级研究生招生部门要配备足够、符合招生要求的

工作人员；完善招生人员的交流途径，共同提高研究

生招生管理水平。

５．全员和全过程培训

培训是一种有组织的技能传递、标准传递、管理

训诫方式。有计划地在岗前实施培训，可让研究生

招生人员迅速提高从事研究生招生的能力，降低失

误、舞弊等行为可能造成的招生风险。培训应贯穿

于研究生招生的全过程，对象为全体人员，培训内容

有：在编制招生简章过程中，对学院教学秘书进行培

训，保证研究生招生简章提供的信息真实、准确、完

整；在现场确认中，对现场工作人员进行培训，保证

各环节安全有序进行；在初（复）试过程中，对监考员

进行培训，提高他们处理违规事件的能力和水平，保
证各项措施落到实处；对导师进行培训，在规范选拔

程序和明确责任的基础上，提高专业课命题水平和

强化安全保密责任，确保学校、学院、导师组长的三

级监督落到实处，减少外在不良因素的影响，规避研

究生招生的时效风险、操作风险、培训风险等。

参考文献：

［１］刘钧．风险管理概论［Ｍ］．北京：清华大学出版社，２００８：１－２０，１１２．
［２］江莹．研究生招生改革的理论思考与路径选择［Ｊ］．江苏高教，２００５，（３）：１０４－１０６．
［３］陈睿．硕士研究生招生考试制度改革探析［Ｊ］．教育理论与实践，２０１２，（１０）：２１－２４．
［４］邓松．关于研究生招生规模、学科结构和质量的辩证思考［Ｊ］．中南林业科技大学学报：人文社科版，２００９，（１）：１３４－１３６．

Ｒｉｓｋｓ　ｉｎ　Ｐｏｓｔｇｒａｄｕａｔｅ　Ｅｎｒｏｌｌｍｅｎｔ　ａｎｄ　Ｔｈｅｉｒ　Ａｖｏｉｄａｎｃｅ　ｆｒｏｍ　ｔｈｅ　Ｐｅｒｓｐｅｃｔｉｖｅ　ｏｆ　Ｒｉｓｋ　Ｍａｎａｇｅｍｅｎｔ

ＤＥＮＧ　Ｓｏｎｇ

（Ｚｈｏｎｇｎａｎ　Ｕｎｉｖｅｒｓｉｔｙ　ｏｆ　Ｅｃｏｎｏｍｉｃｓ　ａｎｄ　Ｌａｗ，Ｗｕｈａｎ，Ｈｕｂｅｉ　４３００７３）

Ａｂｓｔｒａｃｔ：Ｆｒｏｍ　ｔｈｅ　ｐｅｒｓｐｅｃｔｉｖｅ　ｏｆ　ｔｈｅ　ｒｉｓｋ　ｍａｎａｇｅｍｅｎｔ　ｔｈｅｏｒｙ，ｒｉｓｋｓ　ｉｎ　ｐｏｓｔｇｒａｄｕａｔｅ　ｅｎｒｏｌｌｍｅｎｔ　ａｒｅ　ｃｌａｓｓｉｆｉｅｄ，ｔｈｅｉｒ　ｃａｕｓｅｓ　ａｒｅ

ａｎａｌｙｚｅｄ，ａｎｄ　ｓｐｅｃｉｆｉｃ　ｗａｙｓ　ｔｏ　ａｖｏｉｄ　ｔｈｅｍ　ａｒｅ　ｄｉｓｃｕｓｓｅｄ．

Ｋｅｙｗｏｒｄｓ：ｒｉｓｋ　ｍａｎａｇｅｍｅｎｔ；ｐｏｓｔｇｒａｄｕａｔｅ　ｅｎｒｏｌｌｍｅｎｔ；ａｖｏｉｄａｎｃｅ

（上接第５２页）

参考文献：

［１］宋明，张传燧．全面质量观下的硕士研究生学位论文质量优化策略［Ｊ］．湖南师范大学教育科学学报．２０１２，１１（１）：７２－７５．
［２］顾建国，赵海涛等．浅析全日制专业学位研究生科研选题的原则［Ｊ］．职业时空．２０１１，７（１０）：１５４－１５５．
［３］王琪．撰写文献综述的意义、步骤与常见问题［Ｊ］．学位与研究生教育．２０１０，（１１）：４９－５２．

Ｒｅｆｌｅｃｔｉｏｎｓ　ｏｎ　Ｇｒａｄｕａｔｅ　ＳｔｕｄｅｎｔｓＴｏｐｉｃ　Ｒｅｐｏｒｔ　Ｗｒｉｔｉｎｇ　Ｐａｔｔｅｒｎｓ

ＷＡＮＧ　Ｇｕａｎｇ－ｙａｎ，ＨＵ　Ｑｉ－ｗｅｉ

（Ｄｅｐａｒｔｍｅｎｔ　ｏｆ　Ｅｑｕｉｐｍｅｎｔ　Ｃｏｍｍａｎｄ　ａｎｄ　Ｍａｎａｇｅｍｅｎｔ，Ｏｒｄｎａｎｃｅ　Ｅｎｇｉｎｅｅｒｉｎｇ　Ｃｏｌｌｅｇｅ，Ｓｈｉｊｉａｚｈｕａｎｇ，Ｈｅｂｅｉ　０５０００３）

Ａｂｓｔｒａｃｔ：Ｔｙｐｉｃａｌ　ｐｒｏｂｌｅｍｓ　ｉｎ　ｇｒａｄｕａｔｅ　ｓｔｕｄｅｎｔｓｔｏｐｉｃ　ｒｅｐｏｒｔ　ｗｒｉｔｉｎｇ　ａｒｅ　ａｎａｌｙｚｅｄ，ｓｕｃｈ　ａｓ　ａ　ｌａｃｋ　ｏｆ　ｃｒｉｔｉｃｉｓｍ，ｉｒｒｅｌｅｖａｎｔ

ｃｏｎｔｅｎｔ，ｓｕｐｅｒｆｉｃｉａｌ　ｄｅｓｃｒｉｐｔｉｏｎ　ｏｆ　ｔｈｅ　ｔｅｃｈｎｉｃａｌ　ｐｒｏｃｅｄｕｒｅ，ａｎｄ　ｉｌｌｏｇｉｃａｌ　ｓｔａｔｅｍｅｎｔ　ｏｆ　ｐｒｅｓｅｎｔ　ｒｅｓｅａｒｃｈ．Ｂａｓｉｃ　ｐａｔｔｅｒｎｓ　ｏｆ　ｔｏｐｉｃ

ｒｅｐｏｒｔ　ｗｒｉｔｉｎｇ　ａｒｅ　ｄｉｓｃｕｓｓｅｄ，ｉｎｃｌｕｄｉｎｇ　ｔｈｅ　ｐｒｅｓｅｎｔａｔｉｏｎ　ｏｆ　ｉｎｎｏｖａｔｉｖｅ　ｐｏｉｎｔｓ，ｃａｔｅｇｏｒｉｚａｔｉｏｎ　ｏｆ　ｓｔｕｄｉｅｄ　ａｒｅａｓ，ｄｅｓｃｒｉｐｔｉｏｎ　ｏｆ

ｔｅｃｈｎｉｃａｌ　ｐｒｏｃｅｓｓｅｓ，ａｎｄ　ｒｅｖｉｅｗ　ｏｆ　ｐｒｅｖｉｏｕｓ　ａｎｄ　ｐｒｅｓｅｎｔ　ｒｅｓｅａｒｃｈ．Ａｄｄｉｔｉｏｎａｌｌｙ，ｓｏｍｅ　ｕｎｄｅｓｉｒａｂｌｅ　ｐｒａｃｔｉｃｅｓ　ｉｎ　ｒｅｐｏｒｔ　ｗｒｉｔｉｎｇ　ａｒｅ

ｓｕｍｍａｒｉｚｅｄ．

Ｋｅｙｗｏｒｄｓ：ｇｒａｄｕａｔｅ　ｓｔｕｄｅｎｔ；ｔｏｐｉｃ　ｒｅｐｏｒｔ；ｉｎｎｏｖａｔｉｏｎ；ｗｒｉｔｉｎｇ　ｐａｔｔｅｒｎ；ｄｅｇｒｅｅ　ｔｈｅｓｉｓ

·６６· 邓　松·基于风险管理视角的研究生招生风险及其规避